
Úvodník

® ©©ZùK]
Úvodník

Úvodní slovo Mons. Martina Davídka 3

Jubileum
Životní pouť Mons. Jana Baxanta 4

Duchovní slovo
Promluva Mons. Jana Baxanta 10

Naše diecéze
Uplynulých 10 let v litoměřické diecézi 12

Představujeme
Nový jáhen litoměřické diecéze Václav Novák 14

Výročí
70. výročí úmrtí biskupa Antonína A, Webera 15

Představujeme
Představujeme kaplany pro mládež 17

Církev a ekonomika
Kongres Americké biskupské konference 18

Příběhy svátých
Svatý Vintíř 20
Kalendárium 21

Biblické příběhy
Příběhy apoštolského vyznání víry 22

Napsali jste
Příspěvky čtenářů 23

Zprávy
Zprávy z diecéze 24

Charita
Farní charita Litoměřice 26
Oblastní charita Most 27

Pozvánky
Knižní nabídka a pozvánky 28

Fotogalerie
Ohlédnutí za událostmi měsíce 31

" ZDISIMA
Na obálce:
Litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant

Foto:
Michaela a Kryštof 
Antůškovi

CaíOPIS CITOMIILICKC DllCtJl ROCMIK 2018 ClilO 4 j

ZDISLAVA
časopis litoměřické diecéze 
23. ročník • 4. číslo • 30 Kč

Úvodní slovo
AD MULTOS ANNOS...

Milí čtenáři,

je velikou radostí psát úvodník Zdislavy v tomto roce, kdy můžeme spolu 
s naším panem biskupem Mons. Janem Baxantem slavit jeho životní jubilea. 
Výjimečně bude asi tento úvodník připomínat spíše statistiku než časopisec
ký článek, ale někdy to může být užitečné. Připomeňme si tedy nejprve již 
zmíněná jubilea. Jsou to:

• 70. narozeniny, které slaví 8. října 2018 (narozen 8. října 1948);
• 45 let kněžské služby, které připadlo na 23. června 2018 

(ordinován 23. června 1973);
• a 10 let biskupské služby, které slaví 22. listopadu 2018 

(konsekrován 22. listopadu 2008).

Protože slavit tato jubilea každé zvlášť by bylo příliš náročné, stanovil pan 
biskup, že všechna tři jubilea oslaví najednou, a to 20. října 20Í8 v 11 hodin, 
v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích při mši svaté.

Když se ho před deseti lety mnozí lidé jako nově vysvěceného biskupa ptali, 
jaké má pastorační vize a plány, představil tehdy pět základních myšlenek, 
které je dobré si pro aktualizaci připomenout. Patřilo mezi ně:

1. počítat s každým, kdo chce spolupracovat;
2. uvědomovat si skutečnost duchovních povolání;
3. vnímat přítomnost kořenů, které jsou nejen české, ale i německé;
4. usilovat o svornost;
5. a hořet pro Krista.

Zda-li se to vždy dařilo na jedničku či nikoliv, to by bylo asi troufalé napsat, 
nicméně jsem té naděje, že tyto myšlenky docházely naplnění.

Zároveň pan biskup v roce 2008, na počátku své služby, představil určitý 
časový plán. Obnášel následující: »

1. konsolidaci personálních vztahů - do 1 roku;

2. získat oprávněné sebevědomí, že litoměřická diecéze a její kněžstvo není 
na odpis - do 3 let;

3. co můžeme nabídnout jako specifikum, к čemuž později uvedl: „Stále 
více se na nás naši přátelé z jiných diecézí obracejí s prosbami o radu, ať 
se jedná o řešení ekonomických otázek či pastorační dotazy ve věci sice 
na počet jednotlivců malých, ale přece živých křesťanských společenství 
ve značně velkých farních obvodech.“ - do 5 let;

4. rekonstrukce farního systému, к níž v roce 2013 pan biskup dodal: 
„Byla po mnohých konzultacích s kněžími krušnohorského vikariátu za
hájena už vloni (2012) a bude volně, ne zbrkle, pokračovat dále jedině po 
komunikaci s vámi.“ - do 10 let;

a nakonec za 5. položil otázku, abychom se do budoucna zamysleli: „Co může 
dát/nabídnout severočeská církev (nejen) české církvi?“
Rovněž zde můžeme uvažovat, nakolik se vše povedlo, ale dá se již říci, že to 
byly vize reálné a že seje, i když to neslo řadu obtíží, dařilo uvádět do života.

Časopis Zdislava, který vytváří zároveň jakousi kroniku litoměřické diecéze, 
ukazuje mnoho z toho, o čem se výše píše. Abychom si slova pana biskupa 
za uplynulých deset let jeho služby mohli připomínat, byla к jeho životním 
jubileím vydána kniha s názvem Ut videam, ve které jsou některá kázání pro
slovená během desetiletého období jeho episkopátu. I tato kniha nám může 
pomoci, až se budeme zamýšlet nad tím, nakolik se uskutečnily pastorační 
plány a vize, nebo zda byl dodržen a naplněn zmíněný časový plán.

Nicméně nyní, v závěru úvodníku, nastal čas jubilantovi, Jeho Excelenci 
biskupu Janovi, ze srdce popřát mnoho sil, trpělivosti, zdraví, pokoje, a přede
vším mnohost Boží milosti do služby, ke které ho Kristus povolal, a dodat 
latinské: Ad multos annos.

Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek

BISKUPSTVÍ
LITOMĚŘICKÉ


